
          

 

COMUNE DI SANT’ANGELO IN VADO 

Provincia di Pesaro e Urbino 
SETTORE AMMANISTRATIVO 

      

Piazza Umberto I°, n.3 – 61048 Sant’Angelo in Vado (PU) tel. centralino 0722/819901 – diretto: 0722/81819940 
Email contratti@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it  PEC  comune.santangeloinvado@emarche.it 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO  

PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER 

ANNI TRE (PIÙ UN ANNO DI EVENTUALE RINNOVO), AI SENSI DELL’ART. 36 DEL 

D.LGS. N. 50/2016, DEL D.L. 16/07/2020 N. 76, CONVERTITO IN LEGGE 11/09/2020 N. 

120 E D.L. 31/05/2021 N. 77, CONVERTITO IN LEGGE 29/07/2021 N. 108  

 

Il Comune di Sant’Angelo in Vado intende acquisire manifestazioni d’interesse a partecipare alla 

procedura per la scelta di un contraente cui affidare l’appalto del servizio di mensa scolastica per un 

periodo di tre anni più uno di eventuale rinnovo, ai sensi della normativa che segue: 

- art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016; 

- art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito in legge 11/09/2020 n. 120; 

- art. 51 comma 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in legge 29/07/2021 n. 108; 

 che prevedono, fino al 30.06.2023, la procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 

(cinque) operatori economici per l’affidamento dei servizi di importo pari o superiore a 

€139.000,00 e fino alla soglia comunitaria; 

 

La procedura di scelta del contraente verrà espletata dalla SUA di Pesaro e Urbino:  

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Sant’Angelo in Vado – Piazza Umberto I n 3, 61048 Sant’Angelo in Vado (PU) Tel. 

0722/819928  
tel.: centralino: 0722.819901 
fax:  0722.654500 

Posta elettronica 

Email: comune.sangelo-vado@provincia.ps.it 

PEC: comune.santangeloinvado@emarche.it 

 
SERVIZIO COMPETENTE 

Settore Amministrativo 

 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Battazzi Martina 
Tel. 0722/819928 
Mail: contratti@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it 

 
OGGETTO DEL SERVIZIO 
l’oggetto del servizio riguarda la preparazione, la fornitura, la distribuzione e lo scodellamento 
comprensivo della veicolazione presso le mense di seguito indicate dei pasti ad alunni, 
insegnanti e collaboratori scolastici aventi diritto alla mensa, nonché la predisposizione e la 
successiva pulizia dei locali adibiti a centri di cottura e relative attrezzature. 
MENSA SCUOLA DELL’ INFANZIA (centro cottura interno) 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì  
orario 12:00 -Via Robert Baden-Powell 

  MENSA NIDO COMUNALE    
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì       
orario 12:00 - via Piobbichese, n. 14 

mailto:contratti@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it
mailto:comune.santangeloinvado@emarche.it
mailto:comune.sangelo-vado@provincia.ps.it
mailto:comune.santangeloinvado@emarche.it
mailto:contratti@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it


          

 

 

 
VALORE STIMATO DELL’ APPALTO 

 Valore stimato dell’appalto                                                                        € 659.420,86 

 Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                    € 1.350,00 

 Base di gara a pasto (€ 658.070,86/129.847,5) =                                        € 5,07  

 

Nel calcolo del costo dell'appalto è considerato: 

A. il costo del personale (allegato 6 al DOC. “A” - Capitolato), determinato applicando il costo 

orario stabilito dal Tariffario regionale approvato con DGR Marche n.941 del 20/07/2020, 

attuativa della LR. 18/12/2001, n. 34; 

B. il costo delle derrate alimentari, in conformità ai requisiti delle derrate riportate nell’allegato 

04 al DOC. “A” – Capitolato; 

C. il costo dei materiali igienico sanitari, in conformità ai requisiti riportati nell’allegato 05 al 

DOC. “A” – Capitolato; 

D. gli oneri per la sicurezza- rischi interferenziali (allegato 8 al DOC. “A” – Capitolato ); 

 

 
CONDIZIONI PER L’ESECUZIONE 

fornitura e gestione derrate: 

- invio ordinativi derrate alimentari ai fornitori individuati dalla cooperativa, in base alle 

quantità e tipologie di volta in volta necessarie per la preparazione del pasto previsto dal   

menù; 

- ricevimento derrate alimentari e verifica delle forniture ovvero controllo della rispondenza 

delle merci consegnate con gli ordinativi per qualità e quantità nonché con le norme igienico 

sanitarie di riferimento; 

- stoccaggio, conservazione ecc. in conformità con le procedure HACCP e con le norme di 

settore. 

preparazione pasti: 

- preparazione pasti in applicazione del menù validato dall’ASUR; 

- per la sezione lattanti è previsto un menù personalizzato per ogni bambino in linea con 

l’andamento dello svezzamento.  

veicolazione pasti:  

i pasti destinati alla mensa degli utenti del nido comunale, preparati presso il centro cottura 

interno alla scuola dell’infanzia, dovranno essere trasportati, a cura e spese dell’appaltatore, 

presso la sede del nido che dista 700 mt circa dai locali della cucina: il trasporto dovrà essere 

effettuato nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

- utilizzo di contenitori isotermici a norma in quantità e qualità idonei al trasporto delle derrate 

di volta in volta previste nel menù; 

- tra l’ultimazione della preparazione dei pasti e la somministrazione effettiva degli stessi 

presso la mensa del nido non dovranno intercorrere più di dieci (10) minuti: a tal fine 

l’Amministrazione potrà effettuare verifiche e sopralluoghi presso la cucina della scuola 

dell’infanzia e presso la mensa del nido. 

riordino e pulizie: 

il riordino del locale cucina comprende: 

- lavaggio e rigovernatura delle stoviglie, tegami ecc;  

- rimozione dei rifiuti attraverso la raccolta differenziata (plastica, carta, organico, vetro), 

secondo le indicazioni del gestore del servizio individuato secondo la normativa vigente in 

materia; 

- riassetto dei locali e sanificazione superfici. 

fornitura materiali: 

 fornitura a nuovo e/o sostituzione delle dotazioni esistenti nei centri cottura e nei punti di 

erogazione del servizio aventi ad oggetto piccola attrezzatura e fornitura di materiale igienico 

sanitario per pulizia cucine e refettori. 

 
DURATA DEL CONTRATTO D’APPALTO 



          

 

Il servizio è svolto seguendo il calendario scolastico annuale adottato dagli enti competenti.  

decorrenza:                  dalla stipula del contratto  

DURATA              anni 3 (tre) 

OPZIONE rinnovo:             anni 1 (uno) 

PROROGA TECNICA eventuale:  mesi 6 (sei) 

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
soggetti destinatari: Operatori economici qualificati come cooperative sociali di tipo “B 
(legge 381/1991 come attuata dalla legge regionale delle Marche n. 34/2001 e dalla D.G.R. n. 
941/2020) . 

 Requisiti di ordine generale: 

- I partecipanti non devono essere in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 

80 del Dlgs 50/2016 e ss.mm. e ii. Non devono trovarsi in ogni caso nell’ipotesi di 

incapacità a contrarre con la PA. 

 È necessario il possesso, ai sensi dell’art. 83 del Codice, dei seguenti requisiti minimi: 

 

A) IDONEITA’ PROFESSIONALE - art. 83 comma 1 lettera a) – AVVALIMENTO NON 

AMMESSO (art. 89, comma 1) 

▪ i concorrenti, se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, devono essere 

iscritti nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 

registro delle commissioni provinciali per l'artigianato. Al cittadino di altro Stato membro 

non residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti nello 

Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI, 

mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è 

stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato 

prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese 

in cui è residente; 

▪ Iscrizione all’Albo Regionale o Nazionale delle cooperative sociali di tipo “B” e loro 

consorzi, in applicazione della legge 381/1991 art. 5 e della Legge Regionale Marche n. 34 

del 18/12/2001 e D.G.R. Marche n. 941/2020: per Operatori economici aventi sede in altro 

Stato membro è richiesta l’iscrizione presso organismi analoghi a quelli di iscrizione delle 

cooperative sociali avente sede in Italia. 

 

B) CAPACITA’ ECONOMICO FINANZIARIA – art. 83 comma 1 lettera b) – AVVALIMENTO 

AMMESSO (art. 89, comma 1). 

Fatturato minimo annuo specifico nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a 

ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili non inferiore a € 260.000,00. 

La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e allegato XVII 

del Codice Appalti, Parte I: Capacità economica e finanziaria- lett. c) mediante una 

dichiarazione concernente il fatturato relativo al settore di attività oggetto dell'appalto degli 

ultimi tre esercizi disponibili. 
 

  

C) CAPACITA’ TECNICA – art. 83, comma 1, lettera c) – AVVALIMENTO AMMESSO (art. 

89, comma 1) 

adeguate risorse umane e tecniche nonché adeguata esperienza per garantire l’esecuzione 

dell’appalto con adeguato livello di qualità: 

▪ esperienza: aver effettuato in ciascun anno del triennio 2019 - 2020 - 2021 servizi analoghi 

a quelli oggetto della gara, in almeno numero due (2) strutture per la mensa scolastica 

pubblica o privata senza che il contratto sia stato risolto e che il committente abbia 

esercitato il recesso per cause addebitabili all’esecutore de servizio, fornendo almeno un 

numero di pasti annua pari a 30.000. 

La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e allegato XVII 

del Codice Appalti, Parte II: Capacità tecnica, lett. ii), mediante la produzione di files se 

digitali o la scansione se cartacei, dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente 



          

 

contraente o dai committenti privati, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo, del 

periodo di esecuzione, del buon esito riferito agli anni indicati. 

 

RTI 

i requisiti di cui sopra (art. 83, comma 1, lettera b) e art. 83, comma 1, lettera c) devono 

essere posseduti cumulativamente dal R.T.I. ma la capogruppo o mandataria deve possedere 

il requisito nella misura maggioritaria. 

 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

 

L’operatore che voglia manifestare interesse alla procedura di scelta del contraente per 

l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, dovrà inviare la propria manifestazione d’interesse 

a questa Comune a partire dal 03/06/2022 e fino alle ore 12.00 del 17/06/2022, esclusivamente a 

mezzo PEC all’indirizzo: comune.santangeloinvado@emarche.it  

utilizzando l’allegato modello a). 

 

 

 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

 

La fase di gara sarà gestita dalla SUA provincia di Pesaro e Urbino che seguirà la procedura 

dalla fase degli inviti fino all’ aggiudicazione. 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

Il presente avviso è finalizzato ad individuare gli interessati alla procedura e non costituisce in 

nessun caso proposta contrattuale né vincola in alcun modo l’Amministrazione che resterà libera 

di seguire anche altre procedure per motivazioni di sua esclusiva competenza. 

Saranno invitate alla procedura tutte le cooperative che presenteranno la manifestazione 

d’interesse, compresa la coop. attualmente in servizio se interessata. 

La procedura sarà avviata anche in caso di una sola manifestazione d’interesse. 

Viene pubblicato insieme a questo avviso l’allegato modello a) per la manifestazione 

d’interesse. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Tutti i dati raccolti per l’espletamento della presente procedura saranno trattati ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e del d.lgs 196/2003 e ss.mm. e ii. e saranno utilizzati 

esclusivamente nell’ambito di tale procedura; 

 

CONTATTI 

 

Per qualsiasi chiarimento o informazione in merito alla presente procedura, è possibile 

contattare: 

- Il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Martina Battazzi, al n. di telefono 

0722/819928 o tramite posta elettronica all’indirizzo mail: contratti@comune.sant-angelo-

in-vado.ps.it 

 

mailto:comune.santangeloinvado@emarche.it
mailto:contratti@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it
mailto:contratti@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it


          

 

 

Sant’Angelo in Vado, 03/06/2022 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 
Martina Battazzi 
 

PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato dal 03/06/2022 al 17/06/2022 sul sito 

https://www.comune.santangeloinvado.pu.it: 

- Nella sezione Bandi di gara e Avvisi; 

- Profilo committente; 

- Sull’Albo pretorio on-line; 


